20 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1163 | Ano XIII | 10 de maio de 2021

através do email cpl.ept.marica@gmail.com.

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE
MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE PARQUES E JARDINS
EXTRATO DO TERMO N.º 02 DE CORREÇÃO DE ERRO MATERIAL
E PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 78/2020, REFERENTE AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 4922/2020.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO
DE MARICÁ - SOMAR E VIVEIRO CAMPO LINDO COMÉRCIO DE
PLANTAS LTDA.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO:
1.1.RETIFICAÇÃO DE ERRO MATERIAL, NO CASO, CONFORME
JUSTIFICADO ÀS FLS.450/459, COM FUNDAMENTO NO §1° DO
ART.65 DA LEI N.º 8.666/93, DA CLÁUSULA SEGUNDA DO CON-
TRATO N.º 78/2020, PARA CONSTAR EM SEU PARÁGRAFO PRI-
MEIRO A SEGUINTE REDAÇÃO: “O PRAZO DO PRESENTE CON-
TRATO PODERÁ SER PRORROGADO NOS TERMOS DO ART. 57,
II, DA LEI N.°8.666/93, EM DECORRÊNCIA DE POSSUIR NATURE-
ZA JURÍDICA DE SERVIÇOS CONTÍNUOS”.
1.2.A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, QUE TEM
POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO
E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM, PAISAGISMO E
CONSTRUÇÃO DE PARQUES LONGITUDINAIS, CONFORME LOTE
1, É AMPARADA NO DISPOSTO NO ARTIGO ART. 57, II, DA LEI
8.666/93, NA FORMA DA JUSTIFICATIVA INSERIDA ÀS FLS.450/459
E AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE ÀS FLS.532,
AMBAS DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
4922/2020, POR 12 (DOZE) MESES, VIGORANDO DE 07/05/2021
ATÉ 07/05/2022;
VALOR: O VALOR GLOBAL DO CONTRATO N.º 78/2020, EM DE-
CORRÊNCIA DO OBJETO CONSTANTE NA CLÁUSULA PRIMEI-
RA, ITEM 1.2, NÃO SOFRERÁ ACRÉSCIMO, PERMANECENDO A
IMPORTÂNCIA GLOBAL DE R$ 6.799.985,89 (SEIS MILHÕES, SE-
TECENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E OITENTA
E CINCO REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS), NOS TERMOS
DAS PLANILHAS APENSADAS AOS PRESENTES AUTOS, QUE SE
TORNAM PARTE INTEGRANTE DESTE TERMO.
PARÁGRAFO ÚNICO. AS DESPESAS PREVISTAS NESTE TERMO
CORRERÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.452.0060.2305;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206; 236;
NOTA DE EMPENHO: 400/2021; 401/2021;
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2021
MARICÁ, 05 DE MAIO DE 2021.
FRANCISCO DE ASSIS IGNACIO LAMEIRA
DIRETOR OPERACIONAL DE PARQUES E JARDINS – SOMAR.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2021 SRP
Processo Administrativo n° 15062/2020
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá,
no uso de suas atribuições informa que o Pregão Presencial supracita-
do que tem por objeto: Registro de preços para Aquisição de Baterias
Automotivas. Data de realização do certame: 24/05/2021 às 09h. Os
interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Raul Al-
fredo de Andrade, s/nº- Caxito - Maricá /RJ, portando carimbo conten-
do CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das
08h às 11hs e de 13:00h ás 16:00hs, solicitar pelo e-mail cpl@somar.
rj.gov.br Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br ou Telefone: 21
9 – 9812-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2021 – IMPUGNAÇÃO
Processo Administrativo n.º 4892/2021
Requerente: TELEFÔNICA BRASIL SA
Decisão: DEFERIMENTO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2021 SRP - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n.º 280/2021
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Pre-
sencial supracitado está SUSPENSO SINE DIE por solicitação da Di-
retoria requisitante. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br e-mail
cpl@somar.rj.gov.brTelefones: 21 9 – 9812-0123.

 Não tendo mais nada a tratar, é finalizada a reunião ordinária des-
ta Junta Administrativa de Recurso de Infrações às 17:59 horas. Eu,
Jeann Michael Silva de Souza, Presidente da JARI, lavrei a presente
Ata, que por ser expressão da verdade, assino-a juntamente com os
demais Membros.
Jeann Michael Silva de Souza
Presidente e Relator
Paloma Alves dos Santos Mattos Rosa
Membro Participante
Ricardo Opilhar Junior
Membro Participante

Maricá, 26 de abril de 2021.
Junta Administrativa de Recurso de Infrações (JARI)
Ata 494ª.  Sessão Ordinária da Junta Administrativa de Recurso de In-
frações (JARI), realizada no vigésimo sexto dia do mês de abril de dois
mil e vinte um, às 17:10 horas no município de Maricá, estado do Rio
de Janeiro. Tendo como pauta a os seguintes assuntos: julgamento
dos processos n° 174421/2021 e 0001452/2021 de primeira instância.
1-Referente ao processo n° 174421/2021, julgou-se pelo deferimento
da referida solicitação;
2-Referente ao processo n° 0001452/2021, julgou-se pelo indeferi-
mento da referida solicitação.
Não tendo mais nada a tratar, é finalizada a reunião ordinária des-
ta Junta Administrativa de Recurso de Infrações às 18:08 horas. Eu,
Jeann Michael Silva de Souza, Presidente da JARI, lavrei a presente
Ata, que por ser expressão da verdade, assino-a juntamente com os
demais Membros.
Jeann Michael Silva de Souza
Presidente
Paloma Alves dos Santos Mattos Rosa
Membro Participante
Ricardo Opílhar Junior
Membro Participante e Relator

Maricá, 28 de abril de 2021.
Junta Administrativa de Recurso de Infrações (JARI)
Ata 495ª.  Sessão Ordinária da Junta Administrativa de Recurso de
Infrações (JARI), realizada no vigésimo oitavo dia do mês de abril de
dois mil e vinte um, às 17:14 horas no município de Maricá, estado do
Rio de Janeiro. Tendo como pauta a os seguintes assuntos: julgamen-
to do processo n° 180604/2021 de primeira instância.
1-Referente ao processo n° 180604/2021, julgou-se pelo indeferimen-
to da referida solicitação;
Não tendo mais nada a tratar, é finalizada a reunião ordinária des-
ta Junta Administrativa de Recurso de Infrações às 18:12 horas. Eu,
Jeann Michael Silva de Souza, Presidente da JARI, lavrei a presente
Ata, que por ser expressão da verdade, assino-a juntamente com os
demais Membros.
Jeann Michael Silva de Souza
Presidente e Relator
Paloma Alves dos Santos Mattos Rosa
Membro Participante
Ricardo Opílhar Junior
Membro Participante

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 07/2021
Objeto: Registro de Preços para aquisição de microcomputadores, ta-
blets, monitores extras e notebooks, incluindo demais acessórios, para
atender as demandas da Autarquia Empresa Pública de Transportes,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no ins-
trumento convocatório.
O Pregoeiro Jhone Medeiros de Oliveira, no uso de suas atribuições,
informa que o Pregão supracitado fica marcado para o dia 20/05/2021,
às 09hs, no Centro de Artes e Esportes unificados (CEU), localizado
na Rodovia Ernani do Amaral Peixoto (RJ 106), Km 27,5, Itapeba -
Maricá/RJ. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer
na sede administrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0, Lote 113,
Gleba 01, 2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ, portando carimbo
contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01 (um) CD-RW virgem
ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h; solicitar
pelo e-mail cpl.ept.marica@gmail.com ou realizar o download no site
pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparê
ncia>>editais. Outras informações, se necessárias, serão prestadas

SERÃO CONFORME TABELA SUS, DE ACORDO COM O CRONO-
GRAMA FÍSICO FINANCEIRO DE FLS. 164 E O PLANO OPERA-
TIVO ANUAL, DE FLS. 174 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º
3552/2020, COM VALOR ESTIMADO DE R$ 210.000,00 (DUZENTOS
E DEZ MIL REAIS).
RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSU-
LAS INTEGRANTES DO CONTRATO N.º 22/2020, DESDE QUE
COMPATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO MU-
NICIPAL Nº 158/2018, E SUAS RESPECTIVAS ALTERAÇÕES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 20.02.10.122.0081.2329.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00.
ORIGEM DO RECURSO: 100/206.
NOTA DE EMPENHO: 138/2021; 139/2021.
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2021.
MARICÁ, 19 DE FEVEREIRO DE 2021.
SIMONE DA COSTA SILVA MASSA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

SECRETARIA DE TRÂNSITO E
ENGENHARIA VIÁRIA

Maricá, 16 de abril de 2021
Junta Administrativa de Recurso de Infrações (JARI)
Ata 491ª.  Sessão Ordinária da Junta Administrativa de Recurso de
Infrações (JARI), realizada no decimo sexto dia do mês de abril de
dois mil e vinte um, às 17:11 horas no município de Maricá, estado do
Rio de Janeiro. Tendo como pauta a distribuição dos seguintes pro-
cessos: Distribuição dos Processos de Primeira Instância, processos
números: 160711/2021, 173643/2021, 174421/2021, 174409/2021,
173153/2021, 0001452/2021 e 180604/2021. Não tendo mais nada a
tratar, é finalizada a reunião ordinária desta Junta Administrativa de
Recurso de Infrações às 17:53 horas. Eu, Jeann Michael Silva de Sou-
za, Presidente e Relator, lavrei a presente Ata, que por ser expressão
da verdade, assino-a juntamente com os demais Membros.
Jeann Michael Silva de Souza
Presidente e Relator
Paloma Alves dos Santos Mattos Rosa
Membro Participante
Ricardo Opilhar Junior
Membro Participante

Maricá, 19 de abril de 2021.
Junta Administrativa de Recurso de Infrações (JARI)
Ata 492ª.  Sessão Ordinária da Junta Administrativa de Recurso de
Infrações (JARI), realizada no décimo nono dia do mês de abril de dois
mil e vinte um, às 17:08 horas no município de Maricá, estado do Rio
de Janeiro. Tendo como pauta a os seguintes assuntos: julgamento
dos processos n° 173153/2021 e 173643/2021 de primeira instância.
1-Referente ao processo n° 173153/2021, julgou-se pelo indeferimen-
to da referida solicitação;
2-Referente ao processo n° 173643/2021, julgou-se pelo deferimento
da referida solicitação.
 Não tendo mais nada a tratar, é finalizada a reunião ordinária des-
ta Junta Administrativa de Recurso de Infrações às 17:58 horas. Eu,
Jeann Michael Silva de Souza, Presidente da JARI, lavrei a presente
Ata, que por ser expressão da verdade, assino-a juntamente com os
demais Membros.
Jeann Michael Silva de Souza
Presidente
Paloma Alves dos Santos Mattos Rosa
Membro Participante e Relator
Ricardo Opilhar Junior
Membro Participante

Maricá, 21 de abril de 2021.
Junta Administrativa de Recurso de Infrações (JARI)
Ata 493ª.  Sessão Ordinária da Junta Administrativa de Recurso de
Infrações (JARI), realizada no vigésimo primeiro dia do mês de abril
de dois mil e vinte um, às 17:01 horas no município de Maricá, estado
do Rio de Janeiro. Tendo como pauta a os seguintes assuntos: jul-
gamento dos processos n° 160711/2021 e 174409/2021 de primeira
instância.
1-Referente ao processo n° 160711/2021, julgou-se pelo deferimento
da referida solicitação;
2-Referente ao processo n° 174409/2021, julgou-se pelo indeferimen-
to da referida solicitação.